
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 131 del Reg. 
 
Data 27/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PAES (PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE) 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 12:51 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza 
dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                    LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica del 22/12/2022 ad 
oggetto: “approvazione PAES (piano di azione per l’energia sostenibile”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile dell’Area Tecnica, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso: 

- Che la Commissione Europea, nell’anno 2005, ha lanciato la campagna 

“Energia sostenibile per l’Europa” (SEE) che mira a sensibilizzare l’opinione 

pubblica e le parti sociali al fine di sostenere le politiche e misure (sia a livello 

nazionale che comunitario) in materia di fonti di energia rinnovabile, risparmio 

energetico, efficienza energetica, mobilità sostenibile e combustibili alternativi, 

con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una 

crescita della qualità della vita nei territori europei; 

- Che l’Unione Europea: 

- nell’anno 2007, ha adottato il documento “Energia per un mondo che cambia” 

impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% 

entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza 

energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili 

all’interno del mix energetico; 

- nell’anno 2008, ha riaffermato tali impegni con l’approvazione del Pacchetto 

Energia - Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di 

emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per 

adempiere all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori 

non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione 

(come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i 

rifiuti); 

- in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la Commissione 

Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci Covenant of Mayors” con lo scopo di 

coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nelle città 

le emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che 

preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, 

informazione ed educazione; 



- Che il Consiglio Europeo nel 2014 ha delineato nel “Quadro per il clima e 

l’energia 2030” nuovi obiettivi nelle politiche europee in tema di mitigazione e 

adattamento ai cambiamenti climatici al 2030; 

- Che nel 2017 è stata adottata la nuova “Strategia Energetica Nazionale (SEN)”, 

un piano decennale per anticipare e gestire il cambiamento del sistema 

energetico italiano, e nel gennaio 2020 il “Piano Nazionale Integrato per 

l’Energia e il Clima 2030 (PNIEC)”; 

- Che nel 2020, nell’ambito del Green Deal Europeo, la Commissione Europea ha 

poi proposto di elevare l’obiettivo della riduzione delle emissioni di gas serra 

per il 2030 ad almeno il 55% rispetto ai livelli del 1990; 

Che, al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi in tema di 

produzione, consumi energetici e riduzione delle emissioni di gas serra, così come 
fissati dall’Unione Europea, i Comuni devono dotarsi del PAES (Piano di Azione 

per l’Energia Sostenibile) che è un documento di pianificazione e 
programmazione delle politiche per la riduzione dei gas che alterano il clima. Tale 

piano propone le varie azioni e misure specifiche che l’Amministrazione intende 

attuare per il raggiungimento dei predetti obiettivi; 

Che, per tale ragione, con Determinazione dell’Area Tecnica n. 297/639 del 
29/12/2021 veniva affidato, all’Ing. Giuseppe Spagna, iscritto all’Ordine 

professionale degli ingegneri della Provincia di Cosenza, l’incarico per la 

redazione del PAES (Piano di Azione per l’Energia Sostenibile); 

Visto che il suddetto professionista ha redatto e consegnato a questo Comune 

il documento di pianificazione e programmazione di che trattasi (PAES) che, 
anche se non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile di questo Comune; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Preso atto altresì dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000, espressi, rispettivamente, dal Responsabile dell’Area Tecnica, 

in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine 

alla regolarità contabile; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e 

trascritte, 

1. Di approvare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), redatto e 

presentato dall’ing. Giuseppe Spagna che, anche se non materialmente 

allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di dare atto che: 

- il PAES costituisce atto di indirizzo al fine di avviare il territorio verso uno 

sviluppo sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio energetico, utilizzo 
delle fonti rinnovabili e di riduzione delle emissioni di CO2, coinvolgendo 

l’intera cittadinanza nella fase di sviluppo e implementazione del Piano; 



- l’attuazione delle azioni previste dal PAES, ove occorra, saranno oggetto di 
appositi atti amministrativi secondo quanto previsto dalla normativa vigente 

per gli strumenti urbanistici e per la programmazione delle opere pubbliche; 

3. Di trasmettere il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) alla 

Commissione Europea attraverso i canali informatici predisposti; 

4. Di dare atto che il PAES sarà trasmesso al Consiglio Comunale ai fini della 

definitiva approvazione; 

5. Di procedere alla pubblicazione del PAES sul sito web istituzionale del Comune 

di Tarsia, affinché i soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne 

atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi stabiliti dal Piano stesso, in 

concerto con l’Amministrazione comunale attraverso percorsi partecipativi. 

6. Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione palesemente 

espressa, ai sensi dell'art. 134, c. 4°, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

immediatamente esecutivo. 

Tarsia, li 22/12/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 



 

OGGETTO: Approvazione Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) 

PARERI 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 
all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia, li 22/12/2022 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 

all’oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 22/12/2022 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO  
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/12/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 29/12/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo FF 

                                                                                                                  F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/12/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 29/12/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to   Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                           
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 


